
                                                                                                                                93019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1623
Farmacia dei Servizi. Approvazione dell’Accordo regionale per la somministrazione di vaccini anti SARS-
CoV-2 da parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026 tramite le farmacie di 
comunità.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per 
tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile previsto dall’art. 79, c. 5, L.R. 28/01 e ss.mm.ii., e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia – Federfarma Puglia – Assofarm - 
Consulta Regionale degli Ordini dei Farmacisti per la somministrazione di vaccini anti SARS-CoV-2 da 
parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026” di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

2.	 Di dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, sottoscritto dalle parti, agli 
atti della Sezione Farmaci, Dispositivi e Assistenza Integrativa.

3.	 Di dare atto che la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, quantificata pari ad 
euro 85.000,00, trova copertura nelle risorse stanziate per le annualità 2025 e 2026 ex art. 27 della 
L.R. n. 37/2023 sul capitolo di spesa U1307053 del Bilancio Autonomo, come dettagliato nella sezione 
“copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente provvedimento.

4.	 Di demandare alle Direzioni Generali delle ASL, per il tramite dei Servizi Farmaceutici Territoriali 
aziendali, di provvedere alle attività di liquidazione e pagamento delle spettanze dovute alle farmacie 
convenzionate per le attività di cui all’Accordo in parola, secondo modalità e termini stabiliti dallo 
stesso.



93020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

5.	 Di demandare alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e alla Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere animale, ognuna per quanto di competenza, di provvedere agli adempimenti 
inerenti ai sistemi informativi regionali interessati nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola.

6.	 Di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere animale, competente per la 
programmazione e l’attuazione della Campagna vaccinazione anti SARS-CoV-2 2025-2026 nella Regione 
Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività di cui al presente Accordo, di provvedere a:

a.	 stabilire le specifiche inerenti la tipologia di vaccini anti SARS-CoV-2 ed i relativi confezionamenti 
da destinare alle farmacie, oltre alle modalità e i tempi con cui le ASL dovranno scaglionare 
l’approvvigionamento dei vaccini nei confronti delle stesse;

b.	 stabilire le specifiche della popolazione target da sottoporre alla vaccinazione anti SARS-CoV-2 
tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo in parola;

c.	 emanare eventuali ulteriori indicazioni di natura tecnico-operativa rispetto a quanto già riportato 
nel nell’Accordo in parola e nei relativi allegati a corredo, ritenute necessarie a garantire la 
corretta gestione dei vaccini e il corretto utilizzo degli stessi da parte delle farmacie aderenti 
all’Accordo e dei Distributori intermedi a supporto delle stesse.

7.	 Di demandare alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere con propri 
atti a liquidare alle ASL, a titolo di rimborso spese, le somme pagate da queste ultime alle farmacie in 
attuazione dell’Accordo in parola.

8.	 Di demandare alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente atto alle Aziende Sanitarie Locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali 
delle farmacie pubbliche e private convenzionate (per il tramite di Federfarma Puglia), alla Consulta 
regionale degli Ordini dei Farmacisti di Puglia, alla Sezioni Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitaria 
ed alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere animale, alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta e alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

9.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
10.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

Farmacia dei Servizi. Approvazione dell’Accordo regionale per la 

nell’ambito della campagna vaccinale 202

con l’introduzione dell’art.
ministeriali attuativi che regolamentano la così detta “Farmacia dei Servizi” sono stati definiti 

competenze trasversali acquisite con una formazione professionale, all’interno della 

dell’offerta di nuovi servizi sociosanitari;
in sede di Conferenza Stato Regioni sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 
sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” (Rep. atti n. 167/CSR).

sanitari di rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi 
sensi del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi 
erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 
della legge 18 giugno 2009, n. 69” 
l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti alla cronicità e alla prevenzione

assunzione dei medicinali e il rispetto dell’aderenza alla terapia, azioni che svolgono 
un ruolo cruciale ai fini dell’efficacia clinica del trattamento farmacologico;

epidemiologiche necessarie a valutare l’efficienza della catena distributiva del 
farmaco, l’efficacia delle cure, degli interventi di politica sanitaria ed il 



93022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

“…

2…nei confronti dei soggetti di età non inferiore a diciotto anni, previa 

…” nell’ambito delle attività di 
“Potenziamento della Farmacia dei Servizi tramite le Farmacie convenzionate”

e dell’art.27 della L.R. 

il coinvolgimento delle farmacie di comunità nell’ambito della campagna vaccinale anti

ha sancito l’intesa (Rep. atti n. 35/CSR del 6 marzo 2025) sull’Accordo collettivo nazionale 

previsto dall’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.
Il citato ACN, all’art. 20, disciplina, tra l’altro, la somministrazione di vaccini secondo 
normativa vigente da parte delle farmacie, riportando nell’Allegato 4 le Linee guida con le 
specifiche per l’esecuzione in farmacia della suddetta attività.

l’art. 27 della “
–

” nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 

00 mila, per l’espletamento dei nuovi 

3024003857 per l’annualità 2024;

Integrativa si provvederà all’impegno delle somme stanziate dalla suddetta L.R. per 
l’annualità 2025.

dell’art. 27 della 

dell’“Accordo regionale tra Regione Puglia – –



                                                                                                                                93023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

da parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 202 ”, di cui all’Allegato 

L’Accordo di cui all’Allegato A, tra l’altro, stabilisce:
che l’avvio delle attività sia effettuato successivamente all’approvazione dello stesso 

benessere animale, competente per la programmazione e l’attuazione della

dell’espletamento delle attività di cui all’ Accordo, provveda a

dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei 

tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo

quanto già riportato nell’Accordo in parola e nei relativi allegati a corredo, 

utilizzo degli stessi da parte delle farmacie aderenti all’Accordo e dei 

che alla fine della durata dell’Accordo, la Regione provvederà a liquidare alle ASL, a 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

operativi e avvio fase strutturale”

e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia – –

da parte delle farmacie nell’ambi
” di cui all’Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 

i dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, sottoscritto 



93024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, quantificata 

come dettagliato nella sezione “
” del presente provvedimento

convenzionate per le attività di cui all’Accordo in parola, 

nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola;

la programmazione e l’attuazione della Campagna 
nella Regione Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività di cui al presente 

•

dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei 

•
tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo;

•
quanto già riportato nell’Accordo in parola e nei relativi allegati a corredo, 

utilizzo degli stessi da parte delle farmacie aderenti all’Accordo e dei 

le farmacie in attuazione dell’

dell’Offerta e 



                                                                                                                                93025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

• nelle risorse stanziate per l’annualità 2025 

“Potenziamento della farmacia dei servizi tramite le farmacie convenzionate (art. 15 
– – art. 27 l.r. 37/2023”

–

• nelle risorse stanziate per l’annualità 2026 ex art. 27 della L.R. n. 

“Potenziamento della farmacia dei servizi tramite le farmacie convenzionate (art. 15 
– – art. 27 l.r. 37/2023”

–

parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 202

e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia –
–

da parte delle farmacie nell’ambi
” di cui all’Allegato A al presente provvedimento quale parte 

i dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, 



93026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

che la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, 

, come dettagliato nella sezione “
” del presente provvedimento.

all’Accordo in parola, secondo modalità e

interessati nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola.

competente per la programmazione e l’attuazione della Campagna 
nella Regione Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività 

con cui le ASL dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei 

tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo in 

quanto già riportato nel nell’Accordo in parola 

utilizzo degli stessi da parte delle farmacie aderenti all’Accordo e dei 

le farmacie in attuazione dell’

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e alla Sezione Bilancio della Sanità e dello 



                                                                                                                                93027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”

Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

PAOLO
STELLA
23.10.2025
16:05:38
UTC

carulli
pasquale
23.10.2025
18:27:54
UTC

Vito
Montanaro
24.10.2025
15:06:40
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
27.10.2025 13:42:33
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 18:59
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



93028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

– –

NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA 

PAOLO
STELLA
23.10
.2025
16:11:41
UTC



                                                                                                                                93029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

(Recepimento delle specifiche per l’esecuzione in farmacia delle vaccinazioni riportate all’ art. 20 e 
all’Allegato 4 dell’Accordo collettivo nazionale 
pubbliche e private, di cui all’Intesa Stato Regioni 

(Vaccini Oggetto dell’Accordo e popolazione target)

(Durata dell’Accordo)



93030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

on l’introduzione dell’art.1 del D.lgs. 153/2009 (e ss.mm.ii.) e dei successivi decreti ministeriali attuativi 
che regolamentano la così detta “Farmacia dei Servizi” sono stati definiti i nuovi compiti e le funzioni 

trasversali acquisite con una formazione professionale, all’interno della programmazione strategica del 
sistema salute, mirata a dare impulso alla qualificazione dell’offerta di nuovi servizi sociosanitari;

in sede di Conferenza Stato Regioni sono state approvate le “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei 
nuovi servizi nella farmacia di Comunità” (Rep. atti n. 167/CSR).

che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi 
ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio 
sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69” 
tramite approcci proattivi, l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti alla cronicità e alla prevenzione;

rispetto dell’aderenza alla terapia, azioni che svolgono un ruolo cruciale ai fini dell’efficacia clinica 

necessarie a valutare l’efficienza della catena distributiva del farmaco, l’efficacia delle cure, degli 

l’intesa sull’Accordo collettivo nazionale (ACN) per la disciplina dei 
rapporti con le farmacie pubbliche e private, secondo quanto previsto dall’articolo 8, comma 2, del decreto 

ACN, all’art. 20, , tra l’altro, la somministrazione di vaccini 
nell’Allegato 4 le Linee guida l’esecuzione in farmacia 

“…da parte di farmacisti opportunamente formati a 



                                                                                                                                93031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

2…nei confronti dei soggetti di età non inferiore a 

analoga tipologia di vaccini…”, e che, pertanto, la stessa è rientrante nell’ambito delle attività di 
“Potenziamento della Farmacia dei Servizi tramite le Farmacie convenzionate”, finanziabili con risorse di cui 
al richiamato art.15 della L.R. n. 34/2023 e dell’art.27 della L.R. n. 37 del 29/12/2023

La suddetta Legge Regionale, al comma 2 dell’art. 27, prevede che “…Ai fini dell’attuazione delle disposizioni 

…”.

l coinvolgimento delle farmacie di comunità nell’ambito della campagna vaccinale anti SARS

è stata raggiunta un’intesa in merito alla remunerazione omnicomprensiva da riconoscere 

per l’atto professionale del singolo 

Inoltre, nell’ambito delle suddette intese tra le parti, 

•

dell’aderenza alla terapia, azioni che svolgono un ruolo cruciale ai fini dell’efficacia clinica del 

• nell’ambito delle campagne di prevenzione e sensibilizzazione 

•

•
valutare l’efficienza della catena distributiva del farmaco, l’efficacia delle cure, degli interventi di 



93032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

specifiche per l’esecuzione in farmacia delle vaccinazioni riportate all’ 
all’Allegato 4 dell’Accordo collettivo nazionale 

di cui all’Intesa Stato Regioni

specifiche per l’esecuzione in farmacia delle 
vaccinazioni riportate all’ art. 20 e all’Allegato 4 dell’ACN per la disciplina dei rapporti con le farmacie 
pubbliche e private, di cui all’Intesa Stato Regioni Rep. atti n. 35/CSR del 6 marzo 2025

(Vaccini Oggetto dell’Accordo

farmacie, oltre alle modalità e i tempi con cui le AA.SS.LL. dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei 

Promozione della salute e benessere animale, competente per la programmazione e l’attuazione della 

Analogamente, dalla stessa Sezione regionale, saranno fornite le indicazioni per l’individuazione della 

all’art.2

Le farmacie che intendono svolgere l’attività di somministrazione dei vaccini 
registrare l’adesione al presente Accordo mediante compilazione in maniera informatizzata 

di cui all’Allegat – Modulo di adesione all’ Accordo regionale 
– –

2 da parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 
ll’Allegato A –



                                                                                                                                93033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

corso di formazione e di successivi aggiornamenti annuali organizzati dall’Istituto Superiore di Sanità

popolazione target, previa verifica dell’identità ed esibizione da parte dell’interessato della Tessera 

compilazione del “Modulo di consenso alla vaccinazione anti della popolazione target” 
–

interna alla farmacia, purché separata dagli spazi destinati all’accoglienza dell’utenza e allo svolgimento 
ai sensi dell’art. 20 dell’ACN (

successivi all’esecuzione del vaccino, per assicurarsi che non si verifichino reazioni avverse immediate; in 
caso di reazione anafilattica dovuta alla vaccinazione, il farmacista fornisce l’occorrente supporto di 
emergenza avvisando immediatamente il numero unico per l’emergenza (NUE 112), attenendosi alle 
indicazioni fornite nell’immediato. In farmacia, sono comunque presenti materiali sanitari, presidi sanitari e 

e farmacie aderenti provvedono all’assolvimento degli obblighi informativi secondo quanto riportato 
l’Allegato A –

e farmacie aderenti garantiscono l’attività di informazione e counselling in favore delle persone oltre alla 

dall’Allegato A –



93034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

durata del periodo di validità dell’Accordo.

compila uno specifico DDT con intestazione “bolla di reso” riportandovi i dati di quantità, 

logistica della rete dei Distributori Intermedi a supporto delle stesse) ai fini dell’attuazione del presente 
Accordo sarà effettuata mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie stanziate per il potenziamento delle 
attività della farmacia dei servizi ai sensi dell’art.15 della L.R. n. 34/2023 e nei limiti della previsione di 

l compenso per le farmacie per l’atto professionale di somministrazione per singolo inoculo di vaccino 

er l’atto professional

connessa all’esecuzione dei vaccini anti SARS

al personale dedicato per l’accoglienza e utilizzo 
dei sistemi informativi necessari per la prenotazione e la registrazione dell’avvenuta 

non superiore a 450.000,00€ va riconosciuto 

raggiungimento dell’obiettivo 

non superiore a 450.000,00€

Al fine di garantire il rispetto dei limiti del finanziamento previsto per l’espletamento delle attività di cui al 



                                                                                                                                93035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

nell’ambito dell’

pagamento da parte delle ASL sono effettuate in un’unica soluzione nel mese di marzo 2026 con 

renderà disponibile per le farmacie aderenti apposita reportistica all’uopo dedicata.

sistema GIAVA e relativi all’intero periodo di validità dell’Accordo; i suddetti dati di GIAVA dovranno altresì 

compenso nei confronti delle farmacie ma concorrono comunque al raggiungimento dell’obbiettivo di cui 



93036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

Sulla base di tali dati, nonché dell’importo stabilito per la remunerazione al presente paragrafo, il sistema 

Alla fine della durata dell’

di budget stabilita al paragrafo “Finanziamento del servizio” del presente 

nell’arco del periodo di validità del presente Accordo

organizzato dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS), insieme alla Federazione degli Ordini e 
alla Fondazione Cannavò, disponibile sul portale istituzionale dell’ISS al seguente link 

Edotto dell’adesione al presente servizio.  

(Durata dell’Accordo)

l’avvio delle attività inerenti il presente Accordo è previsto successivamente all’approvazione dello 

l’attività di formazione, anche a distanza, si svolgerà contestualmente all’attivazione dell’Accordo o 

finanziamento stabilito per l’espletamento dello stesso.

https://www.eduiss.it/course/index.php?categoryid=51


                                                                                                                                93037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

ai relativi adempimenti previsti dalla richiamata normativa europea ai fini dell’espletamento delle 

L’Accordo è sottoscritto da

(Luigi D’Ambrosio Lettieri)



93038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

Allegato A sub 1

Modulo di adesione all’ Accordo regionale tra Regione Puglia – Federfarma Puglia – Assofarm - Consulta 
regionale degli Ordini dei farmacisti per la somministrazione di vaccini anti - sars-cov-2 da parte delle 

farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026

Io sottoscritto/a, Dott./Dott.ssa titolare o direttore o legale rappresentante della Farmacia (indicare la 
denominazione della farmacia), codice ________, ubicata in Via_________ n. ___ CAP ___________ Comune 
di ____________ Fraz._________ Prov. ___ASL___ Distretto n._____ 

Aderisco ai sensi di legge alla campagna di somministrazione dei vaccini:

o anti SARS-CoV-2       o SI    o NO 

Dichiaro che il dott./i dott.__________procederanno alle inoculazioni in quanto abilitati alla 
somministrazione vaccinale sulla base della positiva conclusione dei programmi e moduli formativi organizzati 
dall'Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. e-quater), D. Lgs 153/2009. Dichiaro che 
la somministrazione dei vaccini sarà eseguita secondo specifiche e requisiti previsti dall’ art. 20 e dall’ Allegato 
4 dell’ ACN per la disciplina dei rapporti con le farmacie pubbliche e private, di cui all’Intesa Stato Regioni Rep. 
atÝ n. 35/CSR del 6 marzo 2025, ed in ottemperanza alle previsioni dell’ “Accordo regionale tra Regione Puglia 
– Federfarma Puglia – Assofarm - Consulta regionale degli Ordini dei farmacisti per la somministrazione di 
vaccini anti - sars-cov-2 da parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026” e al 
disciplinare tecnico allegato (Allegato A - sub 3) allo stesso.

Dichiaro di essere in possesso degli apprestamenti logistici e delle attrezzature occorrenti alla corretta 
conservazione e inoculazione dei vaccini che verranno resi disponibili per la somministrazione ai cittadini.  
Dichiaro di osservare il rispetto dei requisiti logistici, di sicurezza, di riservatezza ed igienico-sanitari per la 
corretta conduzione delle atÝvità di inoculazione, 

o in area interna alla farmacia
mi avvalgo della possibilità di somministrare il vaccino a farmacia chiusa o SI o NO

o in locali, aree o strutture esterne

- ubicati in via _______;
- ricompresi nell'ambito della sede farmaceutica di pertinenza della farmacia come prevista dalla 

relativa pianta organica;
- in regola con i requisiti edilizio-urbanistici propri degli immobili ad uso farmacia;

o l'atÝvità di vaccinazione presso detÝ locali, aree o strutture è già in essere     o SI    o NO 

Data __________Firma_______ 



                                                                                                                                93039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

Allegato A – sub 2

MODULO DI CONSENSO ALLA VACCINAZIONE ANTI-COVID19
DELLA POPOLAZIONE GENERALE

Nome e Cognome (Farmacista vaccinatore)
Confermo che il Vaccinando ha espresso il suo consenso alla Vaccinazione, dopo essere stato adeguatamente
informato.

Firma

_____________



93040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

–

all’Accordo –
–

ell’ambito 

nell’ambito dell’Accordo 

garantire “ ”, così come previsto dall’ 
“

2021”

dell’anagrafica degli AIC dei vari 
confezionamenti dei vaccini covid, secondo le regole di cui all’Ordinanza del Ministero della Salute del 

l’anagrafica dei Distributori 

per l’esecuzione delle vaccinazioni in farmacia convenzionata

ll’



                                                                                                                                93041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

interessate, del modulo di adesione al progetto di cui all’Allegato ’Accordo Regionale

mail) che nell’ambito 

mail) che nell’ambito 

– dell’elenco delle 

quest’ultimo sistema

sul Portale della Salute, da parte di Innovapuglia, dell’elenco

– –

N.B. Va effettuata l’abbinamento tra farmacia e distributore intermedio

i dati al sistema informativo “GOpenCare” per la conseguente 

informativo “GOpenCare”
della Distribuzione Intermedia, che assicurano l’emissione dei flussi di tracciabilità verso il Ministero 
della Salute, in ottemperanza a quanto stabilito dall’



93042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

registrano sul sistema Areas/Valore (scarico di magazzino) l’avvenuta consegna dei prodotti al distributore

Somministrazione del vaccino all’

La farmacia provvede inoltre a comunicare all’assistito la data per la somministrazione della successiva 

l’Accordo Regionale 



                                                                                                                                93043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   


